
 
 

Ordinanza del Responsabile Polizia Locale 
n. 191 del 05/12/2025 

 
Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN OCCASIONE DELLA CAMMINATA LUDICO MOTORIA NON 
COMPETITIVA “BABBO RUN”, 20/12/2025. 

IL COMANDANTE 

PREMESSO che in data 20/12/2025 è previsto lo svolgimento della manifestazione denominata 
“Babbo Run” organizzata dalla Associazione Cossashop in collaborazione con il Gruppo Amici 
dello Sport di Cossato, che prevede una camminata ludico-motoria non competitiva con arrivo e 
partenza da Piazza della Chiesa; 

VISTA la comunicazione presentata dal Presidente del Gruppo Amici dello Sport di Cossato, 
assunta al protocollo comunale in data 02/12/2025 con il n. 32995, nella quale viene indicato il 
programma della gara ed il percorso, interamente cittadino che interesserà le seguenti vie: 

- Partenza Piazza della Chiesa, via Ranzoni, via Don Minzoni, piazza Angiono, via Marconi, 
piazza C.R.I., piazza Piave, via Ranzoni, arrivo in piazza della Pace; 

PRESO atto che la manifestazione, essendo non competitiva, non rientra nei dettami dell’art. 9 del 
D.Lgs 285/92-CDS; 

VISTE le caratteristiche tecniche delle strade in questione e tenuto in considerazione del traffico 
che vi si svolge ed il numero dei partecipanti previsto all’incirca di 100 persone; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 228 del 26/11/2025 di concessione patrocinio 
all’associazione dei commercianti ed artigiani COSSATOSHOP per l’organizzazione degli eventi 
natalizi; 

CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 
dell'integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire lo 
svolgimento in sicurezza dell'attività in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinante la 
circolazione stradale e quanto ad essa attinente; 

VISTO il d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto d.lgs. 
285/1992; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 
165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e pur di 
contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti 
generali di indirizzo, competono ai dirigenti; 

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0033380 del 05/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 



ACCERTATA la conformità all'art. 53 dello statuto comunale ed all'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione; 

ORDINA 

1) il giorno 20/12/2025, in occasione della manifestazione, camminata ludico motoria 
denominata “Babbo Run”, dalle ore 15:00 e per il tempo strettamente necessario al 
passaggio dei partecipanti lungo il percorso cittadino: 
partenza da Piazza della Chiesa, via Ranzoni, via Don Minzoni, piazza Angiono, via 
Marconi, piazza C.R.I., piazza Piave, via Ranzoni, arrivo in piazza della Pace; 
la sospensione temporaneamente della circolazione stradale. 
 

2) AI PARTECIPANTI LA MANIFESTAZIONE: 
2.1) l’obbligo di occupare, nella parte di carreggiata ordinariamente destinata alla 

circolazione dei veicoli, esclusivamente la corsia di marcia di destra; 
 

3) ALL’ORGANIZZATORE DELLA MANIFESTAZIONE: 
3.1) di adottare le opportune cautele per garantire la sicurezza dei partecipanti nonché 

provvedere a garantire la correttezza e sicurezza della viabilità con la presenza: 
3.1.1) di personale specificatamente incaricato, il quale dovrà essere dotato 

degli indumenti fluorescenti e rifrangenti di cui all’art. 37 d.P.R. 495/1992 
da posizionarsi alle intersezioni del percorso della manifestazione con le 
altre strade; 

3.1.2) di un autoveicolo in chiusura della manifestazione, il quale dovrà 
mantenere in funzione le luci di emergenza (i quattro indicatori di 
direzione); 

 3.1.3) di garantire continuativamente, in caso di necessità, l'operatività  di 
eventuali veicoli in servizio di emergenza; 

DISPONE 

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza; 
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa Amministrazione; 
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici giorni 

consecutivi, all'albo pretorio di questa Amministrazione; 
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente ed alle locali competenti autorità e 

pubblici servizi essenziali interessati; 

INFORMA 

1) che, ai sensi della l. 241/1990: 
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il Corpo di Polizia Locale 

della Città di Cossato; 
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Com.te V.Comm. di P.L. Andrea REY; 
1.3) il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. di 

P.L. Davide VILLANOVA; 
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo è 

alternativamente ammesso: 
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971; 

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0033380 del 05/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 



2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi del d.P.R. 1199/1971. 

 
 

 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate.

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0033380 del 05/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 


